

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski”, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VII.

Nr. 8.

Kraków, czwartek 11 stycznia 1945

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658

Nie ustaje deportacja Polaków przez bolszewików.

Żydzi masowo pojawiają się na terenach polskich.

Kraków, 10 stycznia. Uchodzący z terenów, zajętych przez bolszewików, potwierdzają kursujące od kilku już tygodni wiadomości o przesładowaniach i deportacjach ludności polskiej przez władze sowieckie. Po początkowym okresie stosunkowo spokojnym i ciszy rozpoczęły się ostatnio mnożyć coraz bardziej aresztowania i zsyłki w głąb Rosji. Deportacja dotyczy zwłaszcza ludzi ustosunkowanych wrogo lub choćby tylko obojętnie wobec komunizmu, a zatem członków A. K. i podziemnych organizacji polskich. Na okupowanych terenach pojawili się znowu masowo Żydzi, którzy denuncjują Polaków przed władzami. Znane są wypadki, że władze deportują nawet takich, których jedynym przewinieniem jest, iż noszą nazwiska o brzmieniu „podejrzanym”.

Polscy socjaliści w Londynie protestują przeciw „rządowi” lubelskiemu.

Sztokholm, 10 stycznia. Przewodniczący przebywającej na terenie Anglii grupy członków Polskiej Partii Socjalistycznej wydał deklarację, cytowaną również w radio londyńskim.

Deklaracja stwierdza, że t. zw. prowizoryczny rząd w Lublinie w swych wysiłkach propagandowych powołuje się na to, iż działa rzekomo z polecenia Polskiej Partii Socjalistycznej. Fakt ten nie odpowiada jednak prawdzie, ponieważ żaden z przewodników polskiego ruchu socjalistycznego nie wypowiedział się za „prowizorycznym rządem”.

Z pośród osób, wchodzących w skład komitetu lubelskiego, socjalistom polskim na terenie Anglii znane są jedynie nazwiska Drobniera, Osóbka-Morawskiego i Matuszewskiego. Należy stwierdzić, że wymienione osoby nie mają żadnego prawa do korzystania z tytułów, nieorzysługujących im. W chwili wybuchu obywatelskiej wojny żaden z wymienionych nie należał do specjalnych czynników partyjnych Polskiej Partii Socjalistycznej. Natomiast Osóbka-Morawski w czasie wojny pożegnał się z polskimi socjalistami, przystępując do nowo utworzonej t. zw. „Polskiej Partii Robotniczej”, która nie jest niczym innym, jak zamaskowaną partią polskich komunistów. Matuszewski nigdy nie był członkiem ruchu socjalistycznego.

Deklaracja podkreśla, że wszystkich wymienionych rzekomych przedstawicieli socjalistów polskich należy uważać za zdrajców, którzy nie posiadają żadnego prawa przemawiania w imieniu polskich robotników.

Deklaracja kończy się ostrzeżeniem wszystkich robotników przed machinacjami komitetu lubelskiego.

Polonia francuska protestuje.

Genewa, 10 stycznia. Donoszą z Paryża, że wydział Polaków zamieszkałych we Francji, powołany w początkach stycznia do rozstrzygnięcia w sprawie najostrożniejszego protestu przeciwko składowi komitetu lubelskiego jako prowizorycznemu rządowi polskiemu, a równocześnie też przeciwko polityce Unii Sowieckiej w odniesieniu do Polski.

Rezolucja ta mówi o metodach represyjnych m. i. o deportacji licznych milionów Polaków na Syberię lub do Turkiestanu. Wyraża się w niej zdanie, że komunistyczny rząd, ustanowiony w Polsce przez bolszewików, żadną miarą nie zgadza się z ogólną opinią narodu polskiego. Najostrożniejszy protest zwraca się również ze strony komitetu jedności polskiej we Francji przeciwko okaleczeniu Polski przez Unię Sowiecką.

Głosy z Anglii.

Berno, 10 stycznia. W związku z uznaniem Lublina przez Kreml donosi z Londynu dyplomatyczny korespondent agencji „Exchange Telegraph”, że im bardziej stają się nikt widoki na jakikolwiek kompromis pomiędzy Lublinem a emigracją polską w Londynie, to tem bardziej, rzecz jasna, wzrastają widoki rządu lubel-

skiego, że uznany on zostanie przez Anglię.

Obecnie stoi temu jednak na przeszkodzie skład tymczasowego rządu lubelskiego, co stwierdzić można specjalnie wyraźnie w dyskusji prowadzonej w brytyjskiej Izbie Gmin, gdzie bez wyjątku wszyscy mówcy wyrażają się z pogardą o komitecie lubelskim.

„Observer” w swym wydaniu niedzielnym mówi o „rządzie marionetek”, „parlamencie marionetek” i „systemie partij marionetkowych”. Ogólny pogląd polityczny kół Londynu jest taki, że krok Moskwy jeszcze bardziej zaostrzył sytuację międzynarodową. Stawia się pytanie, jak potoczą się wypadki, jeśli tymczasowy rząd polski w Lublinie zażąda, aby zezwolono mu na wzięcie udziału w konferencji wszystkich zjednoczonych narodów jako projektowana jest na wiosnę.

Genewa, 10 stycznia. Rząd lubelski nie jest niczym więcej, jak klika — pisze Michael Foot w dzienniku „Daily Herald”. Z tego powodu Labour Party w Anglii odmawia uznania tych ludzi i wyraża ubolewanie, że rząd sowiecki czyni coś przeciwnego.

Niewątpliwie w Londynie nie żyją sobie zerwania z Moskwą, ale w Moskwie nie powinni zapominać, że angielska Labour Party w roku 1940 popierała wojnę przeciwko faszyzmowi i to mimo ostrej opozycji angielskich komunistów. Gdyby Labour Party wówczas tak nie postąpiła nie byłoby dzisiaj drugiego frontu.”

„Cios w jedność aljancką”.

Madryt, 10 stycznia. Według doniesienia z Nowego Jorku, prasa północno-amerykańska omawia w dalszym ciągu uznanie komitetu lubelskiego przez Moskwę, przy czym pisze, że krok ten nastąpił mimo, że Roosevelt i Churchill prosili Stalina o odroczenie tego problemu.

Dziennik „New York World Telegram” nazywa uznanie komitetu lubelskiego nowym ciosem w jedność aliancką, któremu należy przypisać tem większe znaczenie, ponieważ nastąpił na krótko przed planowanym spotkaniem Roosevelta, Churchilla i Stalina.

Masowe demonstracje komunistyczne w Bukareszcie.

Genewa, 10 stycznia. Według doniesienia angielskiej agencji „Exchange Telegraph” z Bukaresztu odbyła się tam masowa demonstracja komunistów i pokrewnych stronnictw, w czasie której bardzo gwałtownie domagano się nowych zarządzeń przeciwko t. zw. sabotażystom i faszystom, czyli przeciwko całej niekomunistycznej ludności.

Głównie zarzucano rumuńskiemu rządowi przemysłowców „Ugir”, iż zatrudnia i oplaca faszystów.

Generał Scobie opracował nowy plan zawieszenia broni.

Sztokholm, 10 stycznia. Korespondent angielski John Nixon donosi z Aten, że generał Scobie wypracował nowe warunki zawieszenia broni, których szczegóły nie są jednak zupełnie znane.

Pozatem należy jeszcze wyczekać, czy przywódcy „ELAS” zgodzą się na dyskusję. Jeżeli „ELAS” postanowi kontynuować swój opór, to organizacja ta miałaby możliwość wycofania się na te części kraju, nad którą panuje, np. do Salonik i tam utworzyć własny rząd. Należy sobie zdać sprawę z tego, pisze dalej Nixon, że „ELAS” jest bardzo silna w wielkiej części Grecji. Kolumny czołgów brytyjskich ścigają wciąż jeszcze cofające się siły zbrojne „ELAS” na północ od Aten.

Ciężki los Anglików wziętych do niewoli.

Sztokholm, 10 stycznia. Odnosi się wrażenie, że rozbięcie wśród organizacji „EAM”

— Jak stwierdza dziennik „Svenska Dagbladet” w doniesieniu z Londynu — przyniosło z sobą dojdzie do władzy czysto komunistycznego kierownictwa.

Dawni ministrowie „EAM” zupełnie zniknęli. W Anglii panuje wielkie zaniepokojenie o los Anglików wziętych do niewoli przez wojska „ELAS”, ponieważ nie są oni zupełnie wyekwipowani na grecką zimę w górskich okolicach.

Wysokie straty „ELAS”.

Genewa, 10 stycznia. Specjalny korespondent Reutera Robert Bigio donosi z Aten, że w czasie walk o stolicę grecką „ELAS” straciło połowę swych sił.

Liczbę wojsk „ELAS” oceniano początkowo na 27 do 30 tysięcy ludzi. W dniu 1 stycznia br., a więc na 4 dni przed wycofaniem się „ELAS” z Aten, siły te stopniały już na 13.000 ludzi. Do niewoli miało się dostać około 12.000 żołnierzy, z pośród których jedynie ca. 8.000 można uważać jako członków walczących oddziałów.

Przed nową dyskusją nad Grecją w parlamencie brytyjskim.

Sztokholm, 10 stycznia. „Svenska Dagbladet” donosi z Londynu, że sytuacja, jaka wytworzyła się w Grecji wymaga nowych i daleko idących debat na forum angielskiej Izby Gmin.

Genewa, 10 stycznia. Współpracownik polityczny dziennika „Daily Mail” podaje program nowego posiedzenia parlamentu brytyjskiego oświadcza, że należy się liczyć z ponownymi wielkimi trudnościami z powodu sprawy greckiej, ponieważ partje lewicowe są zdecydowane zgłosić votum nieufności przeciwko rządowi. Zrozumiałem jest, że natężenie rodzaju wnioskiem musi się natychmiast odbyć głosowanie, ponieważ Churchill musi wiedzieć na czym stoi przed spotkaniem się aliantów. Lewica jest oburzona z powodu faktu, że walki w Grecji toczą się w dalszym ciągu i uporczywie twierdzi, że rząd brytyjski popiera jednostronnie koła reakcyjne w Grecji. W kołach politycznych Londynu wymaga się wrażeń, że w Izbie Gmin przygotowuje się burza, zwłaszcza, że poseł Aneuron Bevan jest zdecydowany wytoczyć natychmiast do dyskusji sprawę grecką.

Sztokholm, 10 stycznia. Przewodniczący Izby Lordów, lord Cranborne oświadczył, że coprawda nie to nie obchodzi Anglię czy Grecja posiadać ma króla, czy też ma być republiką. Natomiast nie może Anglija tego cierpieć, żeby naród grecki nie miał posiadać żadnych widoków na swobodne decydowanie o sobie na przyszłość. Wojska brytyjskie nie mogą z pełnym honorem opasać terytorium greckiego tak długo, dopóki nie wypełnią całego swego zadania. Cranborne oświadczył dosłownie: „Gdyby po 5-ciu latach wojny w całej Europie tworzono dyktatury czy to z prawej strony, czy też z lewej, natenczas wojna byłaby dla nas przegrana”.

W Niemczech powstał „grecki komitet narodowy”.

Berlin, 10 stycznia. W Niemczech utworzył się w tych dniach „grecki komitet narodowy”.

Komitet ten postawił sobie za zadanie ochronę greckich interesów narodowych i zadanie to wypełni szczególnie na odcinku zaopatrywania licznych robotników greckich znajdujących się na ziemi niemieckiej. „Grecki komitet narodowy” poczuwa się do wspólnoty z europejskim frontem antybolszewickim. W skład komitetu wchodzi wybitne osobistości z greckiego życia politycznego, a m. in. wice-premier ostatniego rządu greckiego Hektor Tsironikos, jako przewodniczący komitetu, ostatni minister-gubernator Krety Joannis Passadakis i przywódca greckiego ruchu narodowego Konstanty Coulas.

Szwajcaria na nowo obsadza poselstwo w Grecji.

Berno, 10 stycznia. Donoszą urzędowo, że rada związku szwajcarskiego postanowiła obsadzić na nowo poselstwo szwajcarskie w Atenach, które latem ubiegłego zmuszone było przerwać swą czynność.

Nadzwyczajnym posłem szwajcarskim w Grecji mianowano szefa departamentu polityki zagranicznej, Pierre Bonna.

Były król Wiktor Emanuel zachorował.

Sztokholm, 10 stycznia. Radjostacja londyńska podała na podstawie informacji z Rzymu, że b. król Wiktor Emanuel ciężko zachorował. Był następcą tronu Umberto pośpieszył do łóżka chorego ojca.



„Sprawa jugosłowiańska” w problematycznym studjum.

Król Piotr nie chce się zgodzić na układ Tito-Szubaszczyk.

Genewa, 10 stycznia. Po kryzysie polskim i greckim obecnie zmiernie do krytycznego punktu również i sprawa jugosłowiańska.

Jak podaje z Londynu we własnej korespondencji „Gosteborgs Morgonpost”, w pewnych kołach dyplomatycznych stolicy brytyjskiej mówi się otwarcie, że Jugosławia jest w stanie doprowadzić do stworzenia nowego problemu podobnego do kwestii polskiej. Dlatego też koła te oczekują, że sprawa jugosłowiańska będzie musiała stać się tematem obrad na konferencji trzech mocarstw.

Donoszą z Londynu, że premier Churchill odbył konferencję z szefem jugosłowiańskiego rządu emigracyjnego Szubaszczykiem, który powrócił z Moskwy.

Jak podaje „Tribune de Geneve”, jeden z członków komitetu Tito oświadczył, że nie nie będzie w stanie zmienić już układu Tito-Szubaszczyk. Oświadczenie to jest, zdaje się, dlatego tak otwarcie wypowiedziane, ponieważ wszystko wskazuje na to, że król Piotr nie zgodził się na układ w oświadczeniu, że on stanowili początek usunięcia dynastji Karagoorgewiczów i umożliwiłby wprowadzenie reżimu komunistycznego.



Przygoda

czarowoskorych Indian tak zajął w obrzędzie matych czcicielników, że zapomnieli o świecie, aż ich matka przywołała do rzeczywistości — do podwierzoków i filiżanki emaczej kawy



Komis - Kraków

Grodzka 38!!

Poleca: futra, lisy, kołnierze (futrzane), płaszczki, swetry, białe, ciepłe zarękawki, kape, rekawiczki itp. zawsze najtaniej.

WALIZY

w dużym wyborze poleca: Sklep galanteryjny — Kraków Plac Dominikański 4

Kilimy - dywany

poleca Kraków, Długa 23, sklep.

WELNĘ GREMPLUJE

Mieczysław Włodarczyk KRAKÓW, UL. STOLARSKA 6.

Komis

Plac Matejki L. 6 poleca

futra, bielizna, krysztali, apar. koldry, blamy, fotogr., zegarki, akordiony, filmy, obrazy, serrekawiczki i t. p.

CENY ZNIŻONE!!

Wolne posady

Kucharka potrzebna zaraz. Zgłoszenia pod „170“ Bureau Ogłoszeń Krajna Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 9572

Dziewczyna uczciwa do wszystkiego do gotowania potrzebna zaraz. Zgłoszenia osobiste: Kraków, Bronowice Małe, Restauracja „Złoty Róg“. 7567

Posad poszukują

Młoda, inteligentna, samotna obejmie posadę w kulturalnym domu, zajmie się gospodarstwem jednej lub dwójga osób lub wychowaniem starszego dziecka od zaraz. Chętnie na wyjazd. Oflerty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 5997“

Kupno

Maszynę do szycia, lub główkę, kupię zaraz. Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. Kupto gumiarz męski, białe, futro, kocioł damski. Kraków, św. Jana 18, m. 4, I piętro.

Sprzedż

Maszynę Singera, w dobrym stanie, tanio sprzedam. Kraków, Szałak 17, m. 5, II piętro. 83

Sprzedż nieruchomości

Największy wybór kamienic domów i parcel w Krakowie i na periferiach Krakowa. Daje wykaz iak również wysłać bezpłatnie własną dorózkę celem omlnienia obiektów. Za uczciwe i fachowe przeprowadzenie transakcji przewidziana minimalna Wiadomośc: Karol Kulczyk Kraków Basztowa 10 m. 1 8588

Sprzedam tanio kamienic, nową, komfortową K. Kulczyk, Kraków Basztowa 10 m. 1. 8654

Kupno

Maszynę do szycia, lub główkę, kupię zaraz. Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. Kupto gumiarz męski, białe, futro, kocioł damski. Kraków, św. Jana 18, m. 4, I piętro.

Sprzedż

Maszynę Singera, w dobrym stanie, tanio sprzedam. Kraków, Szałak 17, m. 5, II piętro. 83

Sprzedż nieruchomości

Największy wybór kamienic domów i parcel w Krakowie i na periferiach Krakowa. Daje wykaz iak również wysłać bezpłatnie własną dorózkę celem omlnienia obiektów. Za uczciwe i fachowe przeprowadzenie transakcji przewidziana minimalna Wiadomośc: Karol Kulczyk Kraków Basztowa 10 m. 1 8588

Sprzedam tanio kamienic, nową, komfortową K. Kulczyk, Kraków Basztowa 10 m. 1. 8654

Kupno

Maszynę do szycia, lub główkę, kupię zaraz. Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. Kupto gumiarz męski, białe, futro, kocioł damski. Kraków, św. Jana 18, m. 4, I piętro.

Sprzedż

Maszynę Singera, w dobrym stanie, tanio sprzedam. Kraków, Szałak 17, m. 5, II piętro. 83

Sprzedż nieruchomości

Największy wybór kamienic domów i parcel w Krakowie i na periferiach Krakowa. Daje wykaz iak również wysłać bezpłatnie własną dorózkę celem omlnienia obiektów. Za uczciwe i fachowe przeprowadzenie transakcji przewidziana minimalna Wiadomośc: Karol Kulczyk Kraków Basztowa 10 m. 1 8588

Sprzedam tanio kamienic, nową, komfortową K. Kulczyk, Kraków Basztowa 10 m. 1. 8654

Kupno

Maszynę do szycia, lub główkę, kupię zaraz. Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. Kupto gumiarz męski, białe, futro, kocioł damski. Kraków, św. Jana 18, m. 4, I piętro.

Sprzedż

Maszynę Singera, w dobrym stanie, tanio sprzedam. Kraków, Szałak 17, m. 5, II piętro. 83

Sprzedż nieruchomości

Największy wybór kamienic domów i parcel w Krakowie i na periferiach Krakowa. Daje wykaz iak również wysłać bezpłatnie własną dorózkę celem omlnienia obiektów. Za uczciwe i fachowe przeprowadzenie transakcji przewidziana minimalna Wiadomośc: Karol Kulczyk Kraków Basztowa 10 m. 1 8588

Sprzedam tanio kamienic, nową, komfortową K. Kulczyk, Kraków Basztowa 10 m. 1. 8654

Kupno

Maszynę do szycia, lub główkę, kupię zaraz. Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. Kupto gumiarz męski, białe, futro, kocioł damski. Kraków, św. Jana 18, m. 4, I piętro.

Sprzedż

Maszynę Singera, w dobrym stanie, tanio sprzedam. Kraków, Szałak 17, m. 5, II piętro. 83

Sprzedż nieruchomości

Największy wybór kamienic domów i parcel w Krakowie i na periferiach Krakowa. Daje wykaz iak również wysłać bezpłatnie własną dorózkę celem omlnienia obiektów. Za uczciwe i fachowe przeprowadzenie transakcji przewidziana minimalna Wiadomośc: Karol Kulczyk Kraków Basztowa 10 m. 1 8588